
Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - João Pessoa - João Pessoa - João Pessoa - João Pessoa - Sexta-feira, 21  de Maio de 2010Sexta-feira, 21  de Maio de 2010Sexta-feira, 21  de Maio de 2010Sexta-feira, 21  de Maio de 2010Sexta-feira, 21  de Maio de 2010Nº 1Nº 1Nº 1Nº 1Nº 14.34.34.34.34.37272727272 Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental nº  1.446  João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 33, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de
16 de março de 2007,

R E S O L V E exonerar CLAUDELÚCIA DA SILVA PINTO QUEIROZ,
Matrícula nº 167.155-3, do cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I,
Símbolo CSE-2, com exercício na Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº  1.447 João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186,
de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear LUYWKA LUCAS TOLENTINO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com exercício na
Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº  1.448 João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c  art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 7.919, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 09 de setembro  de 2009.

Ato Governamental nº  1.449 João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JORIA AYZITA DA SILVA PEREIRA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente Operacional II, Símbolo CSE-4, com exercício na
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº  1.450  João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c  art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 4.960, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 23 de abril de 2009.

Ato Governamental nº  1.451 João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ALBENILTON PAULO GALDINO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Técnico I, Símbolo CSE-2, com exercício na Secretaria
de Estado da Infra-Estrutura.

Ato Governamental nº  1.452 João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c  art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 3.182, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 22 de março de 2009.

Ato Governamental nº  1.453 João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA GARCIA DA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, com exercício na Secre-
taria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº  1.454 João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ANTONIO CAVALCANTI DE BRITO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Defesa Civil, Símbolo CGF-2, da
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

Ato Governamental nº  1.455 João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FÁBIO PESSOA ARAÚJO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Gerente Operacional de Acompanhamento de Programas e Projetos,
Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

Ato Governamental nº  1.456 João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c  art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 8.293, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 26 de setembro de 2009.

Ato Governamental nº  1.457  João Pessoa, 20  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear AMAURI ARAÚJO DA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Técnico III, Símbolo CSE-4, com exercício na Secretaria
de Estado da Infra-Estrutura.

Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social
DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

PORTARIA nº.  460/2010/DEGEPOL      Em, 18 de Maio de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
Nº. 081/2009/CPD.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Adminis-
trativo Disciplinar, acima referido por falta de elementos comprobatório das denúncias formuladas
contra o servidor processado, Francelino José da Silva, Agente de Investigação, mat. 127.337-0.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  461/2010/DEGEPOL      Em, 18 de Maio de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
Nº. 066/2009/CPD.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido por reconhecimento da prescrição do direito punitivo da
administração, nas denúncias formuladas contra o servidor processado, Alexandre Aranha Triguei-
ro, Perito Médico Legal, mat. 155.452-2.

CUMPRA-SE

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA Nº 084/2010-DS   João Pessoa, 13 de maio de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Exonerar o servidor SUEUDE MENDES DA SILVA, matrícula nº 1282-3, de

exercer o cargo de Chefe da Seção de Estatísticas, Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal
Comissionado deste Departamento.

II – Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 085/2010-DS    João Pessoa, 13 de maio de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Nomear ALEXANDRE SILVA FERNANDES DE OLIVEIRA, para  exercer

o cargo de Chefe da Seção de Estatísticas, Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comissionado
deste Departamento.

II – Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa -João Pessoa -João Pessoa -João Pessoa -João Pessoa - Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 201022222 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e EditoraA UNIÃO Superintendência de Imprensa e EditoraA UNIÃO Superintendência de Imprensa e EditoraA UNIÃO Superintendência de Imprensa e EditoraA UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOGOGOGOGOVERNO DO ESTVERNO DO ESTVERNO DO ESTVERNO DO ESTVERNO DO ESTADOADOADOADOADO
GoGoGoGoGovvvvvernador ernador ernador ernador ernador José TJosé TJosé TJosé TJosé Targino Maranhãoargino Maranhãoargino Maranhãoargino Maranhãoargino Maranhão

Anual ................................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ............................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................... R$      3,00

WELLINGWELLINGWELLINGWELLINGWELLINGTTTTTON  HERMES  VON  HERMES  VON  HERMES  VON  HERMES  VON  HERMES  V. DE A. DE A. DE A. DE A. DE AGUIARGUIARGUIARGUIARGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADOCRISTIANO LIRA MACHADOCRISTIANO LIRA MACHADOCRISTIANO LIRA MACHADOCRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

MILMILMILMILMILTTTTTON FERREIRA DON FERREIRA DON FERREIRA DON FERREIRA DON FERREIRA DA NÓBREGA NÓBREGA NÓBREGA NÓBREGA NÓBREGAAAAA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DNELSON COELHO DNELSON COELHO DNELSON COELHO DNELSON COELHO DA SILA SILA SILA SILA SILVVVVVAAAAA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Educação e Cultura
Portaria nº  282      João Pessoa, 10 de 05   de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 008898-6/2010-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA ARAUJO DOS
SANTOS SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 103.163-5, com lotação fixada nesta Secreta-
ria, da EEEFM Dep . Alvaro Gaudêncio de  Queiroz,  para a EEEFM Dom Luiz Gonzaga Fernandes,
ambas em Campina Grande.

UPG: 001                      UTB:  13107

Portaria nº  286      João Pessoa, 17 de  05  de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de 2009,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, WILMA DE SIQUEIRA
ARCOVERDE, Professor, matrícula nº 58.883-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Bibli-
oteca Publica do Estado, para o Centro Estadual de Jovens e Adultos Prof. Antonio Sousa, ambos
nesta Capital.

UPG: 200                      UTB:  11238

Portaria nº 287   João Pessoa,  17  de  05  de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de 2009,

R E S O L V E  tornar sem efeito a Portaria nº 250, de 04 de maio de 2010,
publicada no Diário Oficial do Estado de 07 de maio de 2010,  página 04, coluna 01.

Infra-Estrutura
PORTARIA SEIE Nº  013/2010  João Pessoa, 19 de maio de 2010.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA INFRA-ESTRUTURA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE designar os servidores, JANAINA CARNEIRO DE CARVALHO, Ma-
trícula nº 164.890-0,  FRANCISCO DE ASSIS TORRES LEITE, Matrícula nº 100.640-1 e
REINALDO BASTOS CORREIA LIMA, Matrícula nº 99.692-1, como membros titulares e AFONSO
DELTON PESSOA BARBOSA, Matrícula nº 91.684-6 e CARLOS BARBOSA DE CARVALHO,
Matrícula nº 127.563-1, como Membros Suplentes, para, sob a Presidência do primeiro, compo-
rem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  destinada a conduzir os procedimentos
necessários à execução das licitações das obras e serviços, cabendo à Comissão o exercício das
atribuições inerentes às comissões de licitações previstas na Lei Federal nº  8.666/93 e suas
alterações. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 044/2009, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa ,19 de maio de 2010
Republicar por incorreção, DOE 20/05/2010.

Administração
RESENHA Nº  131/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA:  18/ 05 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER
NORMATIVO N. º 02/2000-PJSA, publicado no D.O.E. de 03.01.2001, despachou os Processos
de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionado:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA DESPACHO
10.010.357-0 JUDIVAN LOPES BENTO DE SOUSA 973.116-4 DEFERIDO

DIRETORIA EXECUTIVA DE  RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 269/210         EXPEDIENTE DO DIA 20.05.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEAD     52.521-9 ROGACIANO DA CUNHA LUCENA 30 DE    08.04.10 a 07.05.10 
   SEEC     70.003-7 HELIO XAVIER GONÇALVES 30 DE  30.03.10 a 28.04.10 
   SEEC     73.098-0 LADIEGIA ALVES GESTEIRA    60 DE 07.04.10 a 05.06.10 
   SEEC     74.740-8 JOAQUIM AMANCIO DE LIMA 60 DE 09.04.10 a 07.06.10 
   SEEC     77.430-8 BENEDITO JUSCELINO DE ALMEIDA 90 DE 02.04.10 a 30.06.10 
   SEEC     78.431-1 ROSANA BARROS FIGUEIREDO 30 DE 05.04.10 a 04.05.10 
   SES     80.848-2 MARLUCE ALVES DE AGUIAR 90 DE 17.03.10 a 14.06.10 
   SEEC     82.455-1 ENEAS NOBREGA VILAR 60 DE 23.03.10 a 21.05.10 
   SES     82.991-9 JOANA BATISTA OLIVEIRA LOPES 22 DE 08.03.10 a 29.03.10 
   SEEC     85.220-1 MARIA NILCE PEREIRA DOS SANTOS 30 DE 09.02.10 a 10.03.10 
   SEDS     88.056-6 ERONILDO ELOI DE MOURA 90 DE 01.01.10 a 31.03.10 
   CGE     88.572-0 MARIA JOSE DE OLIVEIRA ROCHA 15 DE 07.04.10 a 21.04.10 
   SEEC     88.595-9 MARIA DAS GRAÇAS ALVES PEQUENO 60 DE 07.04.10 a 05.06.10 
   SEEC     93.886-6 MARINALVA MOURA 30 DE 05.04.10 a 04.05.10 
   SEEC   121.067-0 MARCIA VALERIA ALVES DE V. LIMA 30 DE 03.04.10 a 02.05.10 
   SEEC   123.791-8 ANILMA LOPES DE MEDEIROS    30 DE 21.02.10 a 22.03.10 
   SEEC   124.293-8 MARIA ONETE LACERDA DE SOUSA 30 DE 06.04.10 a 05.05.10 
   SEEC   131.046-1 MARIA JOSE ALBERTO DA SILVA 30 DE 16.03.10 a 14.04.10 
   SEEC   131.385-1 MARIA DE LOURDES SANTOS DIAS 90 DE 10.02.10 a 10.05.10 
   SEEC   132.515-9 MARIA REJANE LOPES ALVES SILVESTRE 60 DE 08.02.10 a 08.04.10 
   SEEC   133.917-6 MARIA LUCIA CARNEIRO DA C. MORLIN 30 DE 05.04.10 a 04.05.10 
   SEEC   135.407-8 MARIA LAVINIA DE OLIVEIRA COELHO 30 DE 30.03.10 a 28.04.10 
   SEEC   136.078-7 LUCIA DE FATIMA ORESTINO FERREIRA 30 DE 01.02.10 a 02.03.10 
   SEDS   137.249-1 ALVARO REGIS CESAR FILHO 90 DE 29.03.10 a 26.06.10 
   SEEC   141.806-8 MARIA ONELIA COSTA DE OLIVEIRA    60 DE 08.04.10 a 06.06.10 
   SEEC   142.378-9 VALDENIRA MARIA N. RODRIGUES RUFINO    30 DE 08.02.10 a 09.03.10 
   SEEC   144.599-5 JOAQUIM AMANCIO DE LIMA    60 DE 09.04.10 a 07.06.10 
   SEEC   146.493-1 MARIA CASIMIRO DA SILV A    30 DE 01.03.10 a 30.03.10 
   SER   147.393-0 IZABEL CRISTINA RECAMONDE LEITE DE LIMA    30 DE 28.03.10 a 26.04.10 
   SES   149.459-7 LUIZ WILLIAM AYRES FILHO    60 DE 26.03.10 a 24.05.10 

                       PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 270/2010       EXPEDIENTE  DO  DIA 20.05.10

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por  delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA
EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     61.681-8 MARIA LUZINETE FERREIRA 30 DE 15.03.10 à 13.04.10 
   SES     79.738-3 ISANETE LINS DE CARVALHO 30 DE 04.03.10 à 02.04.10 
   SEEC     81.996-4 VERONICA LUCIA BRANDAO DE ARAGAO 30 DE 03.03.10 à 01.04.10 
   SEEC     84.346-6 ELLEN CHRISTINE DE M. BORGES ARAUJO 60 DE 03.03.10 à 01.05.10 
   SEEC     84.654-6 JOSE DINIZ 30 DE 08.03.10 à 06.04.10 
   SEEC     84.997-9 MARIA DO SOCORRO FREIRE MAIA 30 DE 03.03.10 à 01.04.10 
   SEEC     85.888-9 MARIA DE FATIMA PEREIRA LEAL 30 DE 02.02.10 à 03.03.10 
   SEEC     86.097-2 ANGELA MARIA AGUIAR S. DE OLIVEIRA 30 DE 03.03.10 à 01.04.10 
   SEEC     93.025-3 LENILDA LOPES DA SILVA 30 DE 24.02.10 à 25.03.10 
   SEEC     96.111-6 VANEIDE FERREIRA DA SILVA 30 DE 05.03.10 à 03.04.10 
   SEEC     96.361-5 FRANCISCO NEVES NETO 30 DE 24.03.10 à 22.04.10 
   SES   101.192-8 ANALUSIA REGIS DE ARAUJO 30 DE 03.02.10 à 04.03.10 
   SES   109.437-8 MARIA CRISTINA DA SILVA 30 DE 03.03.10 à 01.04.10 
   SEEC   119.516-6 MARIA SALETE DE SOUZA COSTA 30 DE 12.03.10 à 10.04.10 
   SEEC   130.328-7 FRANCISCO NEVES NETO 30 DE 24.03.10 à 22.04.10 
   SEEC   132.903-1 MARIA DE FATIMA FREIRE 30 DE 03.03.10 à 01.04.10 
   SEEC   133.377-1 MARIA DO SOCORRO FERNANDES 30 DE 26.03.10 à 24.04.10 
   SEEC   134.053-1 MARIA DA CONCEIÇAO T. M. LUCENA 30 DE 22.03.10 à 20.04.10 
   SEEC   141.000-8 REGINA COELI TORRES PEREIRA 15 DE 15.03.10 á 29.03.10 
   SEEC   141.057-1 ELISABETE DO ESPIRITO S. R. VIDAL 30 DE 20.03.10 á 18.04.10 
   SEEC   141.832-7 ZULEIDE MARIA DA SILVA 30 DE 26.02.10 á 27.03.10 
   SEEC   141.880-7 MARIA SALETE DE SOUZA COSTA 30 DE 12.03.10 á 10.04.10 
   SEEC   144.825-1 VERONICA LUCIA BRANDAO DE ARAGAO 30 DE 03.03.10 á 01.04.10 
   SEEC   145.533-8 MARIA DO CARMO LUIZ PAULINO 30 DE 15.01.10 á 13.02.10 
    SER   147.743-9 MARIA DO SOCORRO A. DO NASCIMENTO 30 DE 10.03.10 á 08.04.10 
    CGE   150.940-3 SUELY MARQUES GUIMARAES 30 DE 10.03.10 a 08.04.10 
    SEDS   156.470-6 CRISTIANA ROBERTA BATISTA PIRES 30 DE 05.03.10 a 03.04.10 
    SES   161.047-3 WILBSAN CORDEIRO DE SOUSA 08 DE 24.02.10 a 03.03.10 
    SES   161.058-9 CLEYDIANE DELMONDES BEZERRA 30 DE 14.01.10 a 12.02.10 
    SES   167.013-1 ROGERIA MEIRA NAVARRO RIBEIRO 10 DE 10.02.10 a 19.02.10 

                 PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 271/2010         EXPEDIENTE DO DIA 20.05.10

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEDS     57.088-5 JOSE ROSALIO 90 DE 05.04.10 à 03.07.10 
   SEEC     58.336-7 MARIA LEITE CAVALCANTI DE ANDRADE 30 DE 04.04.10 à 03.05.10 
   SER     66.784-6 JOSE VANDERLEY BEZERRA 90 DE 10.04.10 à 08.07.10 
   SEEC     67.258-1 MARIA DE FATIMA S. DE VASCONCELOS 30 DE 06.04.10 à 05.05.10 
   SEIE     79.596-8 FRANCISCO EDSON MAIA 30 DE 31.03.10 à 29.04.10 
   SEEC     80.298-1 TEREZA TELMA PEREIRA ESCARIAO 30 DE 04.04.10 à 03.05.10 
   SES     83.482-3 ALDACIR DA SILVA AMORIM 60 DE 3103.10 à 29.05.10 
   SEEC     84.661-9 ANA OLIVEIRA DA SILVA 90 DE 13.04.10 à 11.07.10 
   SEEC     84.988-0 MARIA NAZARE CARVALHO FARIAS 60 DE 05.04.10 à 03.06.10 
   SEDS     88.056-6 ERONILDO ELOI DE MOURA 90 DE 01.04.10 à 29.06.10 
   SEEC     89.508-3 HELIODORO FEITOSA DE BRITO NETO 60 DE 05.04.10 à 03.06.10 
   SEEC     90.382-5 MARIA DARLEIDE LUIZ 90 DE 25.01.10 à 24.04.10 
   SEEC     91.108-9 MARILENE CRISPIM SOARES 60 DE 07.04.10 à 05.06.10 
   SEEC   118.126-2 MARIA DAS NEVES LOPES 90 DE 17.02.10 à 17.05.10 
   SEEC   124.375-6 MARIA DE FATIMA ARAUJO TEOFILO 30 DE 09.04.10 à 08.05.10 
   SEAD   125.092-2 MARIA DA GUIA CORDEIRO BARBALHO 60 DE 02.04.10 à 31.05.10 
   SEEC   131.156-5 MARIA DAS GRAÇAS ALVES FERNANDES 30 DE 31.03.10 à 29.04.10 
   SEEC   132.785-2 MARIA CLEIDE CASSIANO CHAVES 30 DE 01.04.10 à 30.04.10 
   SEDH   133.706-8 JOSEFA FERREIRA DE OLIVEIRA 60 DE 09.04.10 à 07.06.10 
   SEDH   136.117-1 MARIA JOSE MACARIO 60 DE 30.03.10 à 28.05.10 
   SEDH   137.294-7 JARY CRUZ DE LIMA 60 DE 31.03.10 à 29.05.10 
   SEEC   137.792-2 SANDRA MARIA FERREIRA DE LUCENA 30 DE 04.04.10 à 03.05.10 
   SEEC   141.055-5 JONEIDE FREIRE DE MELO 60 DE 03.04.10 à 01.06.10 
   SEEC   141.947-1 ANA LUCIA DE MELO 60 DE 06.04.10 á 04.06.10 
   SEEC   142.132-8 MARIA CLEIDE CASSIANO DE SOUZA 30 DE 01.04.10 a 30.04.10 
   SEEC   145.401-3 EDITE OLIVEIRA DE BRITO GAUDENCIO 60 DE 03.04.10 a 01.06.10 
   SES   148.260-2 BERNADETE CARLINDA DA SILVA 60 DE 16.02.10 a 16.04.10 
   SES   148.310-2 CELEIDA MARIA DE BARROS F. SOARES 30 DE 12.04.10 a 11.05.10 
   SES   150.773-7 ROSINEIDE TEIXEIRA PINTO 60 DE 03.04.10 a 01.06.10   

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº  287/2010    EXPEDIENTE DO DIA  11/05/2010

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação
de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista
os relatórios da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTA-
GENS, DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/
CONTRIBUIÇÃO:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEDS 10.012.729-1 87.276-8 CARLOS ALBERTO VIEGAS 857 *** *** *** 
SEEC 10.011.701-5 97.162-6 CLAUDINETE PEREIRA BORGES 1.813 *** *** *** 
SEEC 09.034.025-6 157.412-4 CLECIA MEDEIROS VEIGA *** *** 6.280 *** 
SEEC 10.009.412-1 144.822-6 DEUSIMAR MORAIS DE SOUZA *** *** 2.072 *** 
SEEC 10.005.115-4 86.114-6 IEDA MENDES DE ARAUJO TRUTA *** *** 426 *** 
SER 10.012.400-3 146.922-3 ISABEL JOSELITA B. DA ROCHA ALVES 151 *** *** *** 
SEAD 10.012.941-2 74.547-2 JOSE WERTHER ARAUJO BARROCA 869 40 *** *** 
SER 10.012.824-6 147.087-6 MARGONIA MARIA ABREU PESSOA 421 *** *** *** 
SEDAP 10.011.766-0 73.264-8 MARIA DE FATIMA FREITAS MELO E MELO *** *** 210 *** 
SEEC 10.004.294-5 84.668-6 MARIA DE LOURDES RIBEIRO DA SILVA *** *** 518 *** 
SETDE 10.012.518-2 73.734-8 MARIA INEZ DOS SANTOS 461 *** *** *** 
SEEC 10.004.977-0 141.333-3 MARIA LUCIA DA SILVA *** *** 2.131 *** 
SEEC 10.003.638-4 143.019-0 ROSA LUCIA PATRICIO GOUVEIA *** *** 1.794 *** 
SES 10.013.089-5 150.784-2 ROZALIA DUARTE BARROS DE ARAUJO 2.951 *** *** *** 
SETDE 10.012.785-1 86.945-7 VANIA MARIA NOBRE DE MIRANDA 1.475 *** *** *** 



João Pessoa - João Pessoa - João Pessoa - João Pessoa - João Pessoa -  Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 33333Diário Oficial

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRICOLA

EXPEDIENTE DO DIA 03 DE MAIO DE 2010.

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-
tal nº 1883 de 27.02.2009, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprova-
do pelo Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 177 e 179 da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30.12.2003, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
(PRORROGAÇÃO)

LOTAÇÃO MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO 
 

INTERPA/PB 
INTERPA/PB 

 

 
0084-1 
0168-6 

 
210/10 
218/10 

 

 
MARIA CELINA MACHADO LOPES 
FERNANDO A. ALMEIDA NÓBREGA 
 

 
030 
090 

 
07.04.2010 A 06.05.2010 
25.04.2010 A 23.07.2010 

Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 1115

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 2205-10,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM  ANTONIO

CLAUDIO DO NASCIMENTO ARAUJO, matrícula nº 511.058-1, conforme o disposto do
“arts. 88, inciso I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput,
da Lei 5.701/93 e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 09 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1116

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 11104-09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM  JOÃO

BOSCO DIAS FERREIRA, matrícula nº 510.982-5, conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93
e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 09 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1117

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 2158-10,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM  JOSÉ

ANSELMO DE FREITAS, matrícula nº 510.907-8, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I,
e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93 e
art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 09 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1456

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 0679-10,

RESOLVE
Reformar “ex-offício” o Coronel PM HÉLIO LEITE DE ALBUQUERQUE,

matrícula nº 508.080-1, conforme o disposto no “art. 42, §1º, da Constituição Federal de
1988, com redação dada  pela EC nº 20/98, c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea “a” da Lei
nº 3.909/77; 12, 14, inciso II e 34, caput,  da Lei  5.701/93".

João Pessoa, 10 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1457

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 010119-09,

RESOLVE
Reformar “ex-offício” o Soldado PM SEVERINO GOMES DE SOUZA SO-

BRINHO, matrícula nº 503.386-1, conforme o disposto no “art. 42, §1º, da Constituição
Federal de 1988, com redação dada  pela EC nº 20/98, c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea
“c” da Lei nº 3.909/77; 12, 14, inciso I e 56, caput,  da Lei  6.880/80".

João Pessoa, 10 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1458

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 0643-09,

RESOLVE
Reformar “ex-offício” o Coronel PM GENILSON ASSIS COSTA, matrícula

nº 508.219-6, conforme o disposto no “art. 42, §1º, da Constituição Federal de 1988, com
redação dada  pela EC nº 20/98, c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea “a” da Lei nº 3.909/
77; 12, 14, inciso II e 34, caput,  da Lei  nº 5.701/1993".

João Pessoa, 10 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1459

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 02133-10,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento BM   ADIEL

BARBOSA DE ARAÚJO JUNIOR, matrícula nº 513.180-4, conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei
5.701/93 e art. 8º da Lei nº 8.443/07 e art. 4º da Lei nº 8.562/08”.

João Pessoa, 10 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1460

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 02217-10,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM    JOÃO

AGOSTINHO DE PONTES FILHO, matrícula nº 510.246-4, conforme o disposto do “arts.
88, inciso I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei
5.701/93 e art. 4º da Lei nº 8.562/08”.

João Pessoa, 10 de Maio de 2010.

Resenha/PBprev/GP/n° 052-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei n° 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de revisão de pensão abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
7477-09 ADRIANA BEZERRA DE LIMA REVISÃO DE PENSÃO
513-10 KELSON DE ALMEIDA PEREIRA MUDANÇA DE TITULARIDADE
9023-09 IVONETE XAVIWER DE OLIVEIRA REVISÃO DE PENSÃO
5404-08 ARDIGLEUSA LACERDA S. DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO
5531-09 DINA FEITOSA SIMOES REVISÃO DE PENSÃO
4846-09 WALTET PAULO DE LIRA REVISÃO DE PENSÃO
3099-09 NOEMIA ANA DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO
3030-09 MARIA ZENAIDE DANTAS OLIVEIRA REVISÃO DE PENSÃO
6446-09 ISAURA PEDRO DO NASCIMENTO REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 15 de Março de 2010

Resenha/PBprev/GP/nº 092-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Assunto
01 2667-10 VERA LUCIA MAXIMO DA SILVA 611.403-2 RESSARCIMENTO  DESCONTO

PREVIDENCIARIO
02 3656-10 ADRIANA DE MORAES CORDEIRO 85.073-0 RESSARCIMENTO DESCONTO

PREVIDENCIARIO
João Pessoa, 14 de abril de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 137-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Assunto
01 12268-10 GIUSEPPE BRUNO RODRIGUES LIMA 521.307-0 RESSARCIMENTO  DESCONTO

PREVIDENCIARIO
02 12171-10 TEODORO ALVES DA COSTA FILHO 750.285-1 RESSARCIMENTO  DESCONTO

PREVIDENCIARIO
03 3657-10 ESTACIO RANGEL DE FARIAS FILHO 460.054-1 RESSARCIMENTO  DESCONTO

PREVIDENCIARIO
04 3672-08 MANOEL PEREIRA DA SILVA 511.264-8 RESSARCIMENTO  DESCONTO

PREVIDENCIARIO
05 4670-10 MARIA ELIANE DE SOUZA SOARES 93.306-6 RESSARCIMENTO  DESCONTO

PREVIDENCIARIO
06 4059-10 ROSSANA TEREZA DE GOUVEA 80.539-4 RESSARCIMENTO  DESCONTO

SEIXAS OLIVEIRA PREVIDENCIARIO
07 3847-10 ROBERTO BEZERRA DE FREITAS 73.744-5 RESSARCIMENTO  DESCONTO

PREVIDENCIARIO
João Pessoa, 19 de maio de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 139-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Assunto
01 4145-10 NALVA TEIXEIRA DA ROCHA 29.512-4 RETROATIVO DE

APOSENTADORIA
02 2588-10 MARIA DE LOURDES RODRIGUES MACIEL 56.793-1 REV. DE APOSENTADORIA
03 10023-09 FRANCISCO ANANIAS DA SILVA 99.772-2 REV. DE APOSENTADORIA
04 10488-09 RITA CARNEIRO DE SOUSA 58.738-9 REV. DE APOSENTADORIA
05 11573-10 SONIA MARIA COELHO MILANÊS 40.525-6 REV. DE APOSENTADORIA
06 13046-09 IVANIZE LACET XAVIER 113.622-4 REV. DE APOSENTADORIA
07 8856-09 ADMILSON HUGO NUNES 58.024-4 REV. DE APOSENTADORIA
08 5635-09 DOMINGOS FERREIRA DE ALMEIDA 61.418-1 REV. DE APOSENTADORIA

João Pessoa, 19 de maio de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 140-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Assunto
01 3821-10 FRANCISCA CARVALHO 62.097-1 SOLICITAÇÃO DE REVERSÃO DE

APOSENTADORIA POR IDADE
João Pessoa, 19 de maio de 2010



João Pessoa -João Pessoa -João Pessoa -João Pessoa -João Pessoa - Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 2010 Sexta-feira, 21 de Maio de 201044444 Diário Oficial

PORTARIA Nº 043/GSER                                                   João Pessoa, 20 de maio de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 822 do Regulamento do ICMS do Estado da Paraíba – RICMS/PB, aprovado pelo
Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

R E S O L V E :
Art. 1º Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do Estado da Paraíba -

UFR/PB, de R$ 29,82 (vinte e nove reais e oitenta e dois centavos), para R$ 29,99 (vinte e nove
reais e noventa e nove centavos), com base na variação mensal do Índice de Preços ao
Consumidor Ampliado – IPCA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 1º de junho de 2010.

Receita


